Estado do Rio de Janeiro
         Câmara Municipal de Mesquita – RJ.

Decreto Legislativo nº 001/2020.
Autor: Presidência

Ementa: “Desmembra um cargo
de Assessor Especial do
Legislativo da estrutura
administrativa, sem aumento de
despesa, conforme autoriza a Lei
1112/2019, e dá outras
providências”

Art. 1º - Fica desmembrado com alteração de simbologia um cargo de Assessor

Especial do Legislativo da estrutura administrativa, sendo um cargo de mesma
nomenclatura e um cargo de Assessor da Mesa Diretora e Plenário, com as
especificações constantes nos anexos I e II deste Decreto.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

                      Câmara Municipal de Mesquita, 30 de Julho de 2020.

   Saint Clair Esperança Passos –
                                            Presidente

                   Anexo I

COM DESMEMBRAMENTO:
Assessor Especial do Legislativo – Simbologia - CC5 R$ -1.300,00
Assessor da Mesa Diretora e Plenário – Simbologia CC5 - R$  - 1.300,00

 R$ 0,00 aumento de despesa e economia de R$ 150,00 reais.

Anexo II
Atribuições:
Assessor da Mesa Diretora e Plenário:

a) Separar a documentação constante na ordem dia e distribuir os avulsos;
b) Assessorar a Mesa Diretora nas sessões ordinárias e extraordinárias,

providenciando a abertura do Plenário, ligar o ar condicionado, as luzes e
demais atividades inerentes ao Plenário e Mesa Diretora.

c) Separar a documentação referente às questões de ordem e demais
esclarecimentos requeridas a Mesa Diretora.

d) Exercer outras atividades correlatas.